Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

1

INDICAÇÃO Nº 013/2022.

Ementa: “Sugere que o Executivo Municipal, por meio da Secretaria

Municipal de Saúde, ofereça curso de socorrista aos profissionais da área da saúde,

como motoristas e técnicos de enfermagem”.

A Vereadora ILVÂNIA EUNICE WENTZ do Partido Progressistas (PP),

no uso de suas atribuições legais, requer ao Excelentíssimo Presidente da Mesa

Diretora, depois de discutido e se aprovada for, que a indicação constante na

ementa seja encaminhada ao Executivo Municipal.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo principal capacitar os profissionais

da saúde que atuam como socorristas, a fim de qualificar o atendimento e oferecer

mais segurança às vítimas de acidentes e pessoas que necessitem de atendimento

pré-hospitalar de urgência.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 23 de maio de 2022.

ILVÂNIA EUNICE WENTZ
Vereadora – PP